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Anotace:

Teoretická část se zabývá pohybovým rozvojem dítěte předškolního věku a specifikuje

netradiční pomůcky a materiály, s nimiž lze provádět pohybové aktivity a hry

v předškolním věku. Praktická část sleduje, zda netradiční pomůcky mohou nahradit

pomůcky tradiční a zda je děti budou využívat i ve spontánní hře. Dále poskytuje příklady

využití daných pomůcek a materiálů v mateřské škole. Nabídka pohybových činností pro

děti předškolního věku je vytvořena pro pedagogy a lze ji uplatnit i v MŠ nedostatečně

vybavené TV náčiním.
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Anotace v angličtině:

The theoretical part analyses physical development of preschool children and

describes unconventional aids for children development in physical activities and games.

The practical part elaborates the meaning if unconventional aids are able to replace the

traditional ones. This is outlined whether the children will use them spontaneously in

games. The examples of the educational use of the aids are applicable for teachers in

kindergarten with lack of PE equipment.
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Úvod

K výběru tématu bakalářské práce mě vedl zájem o sportovní a pohybové aktivity

v mateřské škole. Během své pedagogické praxe, ač poměrně krátké, jsem si všimla, že

se v některých mateřských školách pohybovým aktivitám věnuje poměrně málo času.

Většina učitelek zvládá s přehledem hru na klavír nebo jiný hudební nástroj, hlavní

činností ve třídách bývá často pouze ta výtvarná. Není se čemu divit, je totiž nejjednodušší

ji vykázat vystavením výtvorů v šatnách, kde ji mohou rodiče dětí každý den zhodnotit.

Myslím, že je chyba nezařazovat dostatečně pohybové činnosti, vždyť pohyb je dětem

tak blízký. Přirozená touha dětí po pohybovém sebevyjádření by se v nich měla proto

podporovat a rozvíjet již od útlého dětství a úkolem učitelek je i nadále v tom pokračovat

v mateřských školách.

V předškolním věku jsou děti schopny rychle se učit a „odkoukávat“, takže pokud mají

citlivé vedení, nemají problém osvojit si spoustu dovedností. Pohybové dovednosti

považuji za důležité s ohledem na uspěchanost dnešní doby zahlcené technikou. Ta nám

již od dětství vše ulehčuje, neodmyslitelně patří do většiny rodinného zázemí a dětem

chybí spontánní pohyb. Omezenou nabídku sportovních aktivit nabízí dětem samy rodiče

a ty poté i nadále nepociťují potřebu pohyb vyhledávat.

Přála bych si, aby byly mateřské školy inspirací pro pohybové činnosti a vedly děti ke

spontánnímu pohybu i ve volném čase. Chtěla bych touto prací přispět k tomu, aby pohyb

děti v mateřských školách více provázel, a aby se stal jejich příjemným a

nepostradatelným společníkem i pro budoucí život.
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Problém a cíl práce

V praxi mateřských škol není zvykem využívat netradičních pomůcek k pohybovým

aktivitám. Ne každá třída v MŠ je však dostatečně vybavena tradičním náčiním a nářadím

natolik, aby uspokojila pohybové potřeby dětí a naplnila představy učitelek. Vybavenost

záleží na ekonomické situaci mateřské školy, která mnohdy nemá možnost plně vybavit

všechny třídy tělocvičnými pomůckami.

Cílem práce je zjistit, zda mohou netradiční pomůcky v týdenním programu

zcela nahradit tradiční tělocvičné pomůcky, aniž by byl omezen výchovně vzdělávací

program. Druhým cílem je ověřit, zda zaujmou netradiční materiály děti natolik, že

je budou chtít využívat i ve spontánních aktivitách.
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I. Teoretická část

Existuje přísloví, které praví: „ Člověk si nepřestává hrát, protože stárne, ale stárne,

protože si nepřestal hrát.“ Hraní samo o sobě nemůže obelstít smrt. To však neznamená,

že by herní činnost, tak přirozená u dětí, nemohla být významným faktorem zdraví a

duševní rovnováhy.“ (Nadeau, M.).

„Všichni víme, že děti si rády hrají a že milují pohyb. Všichni také víme, že se v určité

chvíli potřebují uklidnit, odpočinout a uvolnit se… Použijeme-li jako prostředku ke

zklidnění hru, je to zábava!“ (Nadeau, M.).
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1 Psychomotorika

1.1 Pojem psychomotorika

„Psychomotorika vznikla ve dvacátých letech ve Francii v rámci léčebné tělesné

výchovy. Vyvinula se z francouzských tradic přirozeného tělocviku, rytmické

gymnastiky, různých tanečních směrů a pantomimy za podpory lékařů, terapeutů, ale i

psychologů a sociologů“ (Adamírová, J., 2006, s. 10).

Dvořáková a Michalová (2004) uvádí, že psychomotorika vychází z holistického

pojetí člověka a jeho propojení tělesné, psychické a sociální oblasti, propojení lidského

subjektu s materiálním a sociálním okolím. Vyjadřuje úzké spojení mezi psychikou, čili

duševními procesy, a motorikou, neboli procesy tělesnými, jejich souvislost, návaznost a

prolínání. Vztahuje se k procesu vývoje každého člověka. U dětí je vzájemné ovlivňování

psychiky a motoriky přirozené a velmi spontánní (pohybem dítě zkoumá okolí a předměty

hmatem i ústy, při radosti skáče, tleská…).

Dle Hermové (1994) neznamená psychomotorika nic víc než to, že poukazujeme na

úzké spojení psyché (duševních procesů) a motoriky (tělesných procesů).

Podle Adamírové (2006) je psychomotorika systém tělesné výchovy, který využívá

pohybu jako výchovného prostředku. Hovoří se o výchově pohybem, která je cílená a

odpovědná, ale hravá a zábavná. Podporuje iniciativu, samostatnost, tvořivost a

respektuje individualitu každého cvičence.

„Pojmem „psychomotorika“ vyjadřujeme úzkou spojitost a vzájemný vliv motoriky a

psychiky. Zahrnuje pohyby, které jsou odrazem a vyjádřením psychiky člověka.

Psychomotorika je široký pojem a obsahuje několik dílčích oblastí (Kiphard, 1990):

neuromotoriku, senzomotoriku, psychomotoriku v užším slova smyslu a sociomotoriku“

(Szabová, M., 2001, s. 10).

„Pojem psychomotorika vyjadřuje úzké spojení, souvislost, návaznost, prolínání

psychiky (duševních procesů) a motoriky (tělesných procesů a pohybu)“ (Szabová, M.,

1999, s. 11).
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 Szabová (1999) uvádí, že psychomotorika v širším smyslu zdůrazňuje úzké spojení,

prolínání psychiky a motoriky; motorické projevy, jež jsou výrazem psychické činnosti,

jsou bezprostředním výsledkem nervové činnosti a jsou začleněny do celkového rámce

osobnosti. Tento název se začal užívat ve dvacátých letech tohoto století ve Francii pro

léčebnou tělesnou výchovu mentálně postižených. Postupně se psychomotorická cvičení

a hry uplatňovaly u postižených tělesně a smyslově, u zdravotně oslabených a u

rizikových skupin, nakonec jako prevence u zdravých.

„Psychomotorika v užším slova smyslu představuje souhrn pohybových, motorických

aktivit člověka, které jsou projevem jeho psychických funkcí a jeho psychického stavu

(psycho-). Je to motorická akce vyplývající z psychické aktivity (činnosti nebo reakce),

odpověď jednotlivce na podněty z oblasti psychických procesů (vnímání, myšlení, paměť,

pozornost, představivost atd.) nebo psychických stavů (nálada, celkové ladění člověka)“

(Szabová, M., 1999, s. 13).

1.2 Cíle a úkoly psychomotoriky

Dle Adamírové (2006) je cílem psychomotoriky harmonická osobnost z hlediska

fyzického, psychického i společenského, která je schopná jednat samostatně, cílevědomě,

plánovitě, kontrolovaně, ale i vstřícně a ohleduplně při zachování své individuality.

Dále uvádí, že hlavním úkolem je získat co nejvíce zkušeností vnímání a pohybu tří

oblastí:

o oblasti vlastního těla (osoby), vlastního „já“

o oblasti materiální (věcí a předmětů)

o oblasti společenské

Adamírová (2006) tvrdí, že prvním úkolem je poznat své tělo, vytvořit si mapu –

schéma těla, poznat jeho funkci jako celku i jeho jednotlivých částí, naučit se tělu rozumět

a chápat nejen jeho pohybové schopnosti, ale i prožívat různé pocity a city, vyjadřovat je

pohybem, naučit se s tělem zacházet a ovládat je, přitom je přijímat takové, jaké je.

Základem je tedy získat co nejvíce zkušeností o svém těle z hlediska fyziologického,
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kognitivního a emocionálního a dovést je využívat pro své sebepoznání,

sebezdokonalování, ale i jednání.


[…]


VÍTÁNÍ SLUNCE

 Motivace: Jarní rozpočítadlo (zapamatování si rozpočítadla)

Přišlo jaro mezi nás,

budem si hrát celý den,

vyhnali jsme sníh i mráz,

a ty musíš z kola ven.

 Pomůcky: víčka, padák, papír, brčka.

a) Rozehřátí: poznávání barev – rychlé přemisťování skupiny dětí ke stanovištím

s víčky podle barev.

Cíle: rozvoj fyzické zdatnosti, rozvoj poznávacích schopností.

Konkretizované výstupy: pohybovat se dynamicky po delší dobu, rozlišit základní

barvy i barvy složené.

b) Rušná část: Berušky – na začátku děti vyřeší hádanku:

Hádanka: Šimrá tě na ruce,

z puntíků šaty má,

dívá se na slunce,

pak za ním odlétá.

Vytvořit skupiny dětí podle počtu víček v poli na padáku.

Cíle: rozvoj paměti a pozornosti, osvojení si elementárních poznatků o znakových

systémech a jejich funkci, chápat, že číslovka označuje počet.

Konkretizované výstupy: orientovat se v číselné řadě, chápat jednoduché hádanky,

posoudit početnost dvou souborů

c) Relaxace: foukání brčkem do papírové koule po padáku směrem doprostřed; vítání

slunce vytvořením obrazce ze žlutých víček.

Cíle: koordinace dýchání, rozvoj tvořivosti, rozvoj kooperativních dovedností,

rozvoj estetického vkusu.

Konkretizované výstupy: napodobit různé tvary, umět kooperovat.
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3. Den

PTÁČCI

Pomůcky: provázky, kolíčky, peříčka, lavička.

Motivace: píseň Na parapetu (Lenka Pospíšilová) viz Příloha 2.

a) Rozehřátí: zobáček – kolíčkem sbírat provázky (vlnu) a nosit do hnízda.

Cíle: zdokonalování jemné motoriky.

Konkretizované výstupy: upřednostňovat užívání pravé či levé ruky, orientovat se

v prostoru podle pokynů.

b) Rušná část: Kdo vytáhne žížalu? Vyběhnout co nejrychleji ve správném směru,

oběhnout lavičku a vytáhnout provázek (vlnu).

Cíle: ovládání pohybového aparátu, rozvoj fyzické zdatnosti, vytvoření základů pro

práci s informacemi, rozvoj schopnosti sebeovládání.

Konkretizované cíle: otočit se čelem vzad bez ztráty rovnováhy a orientace,

uplatňovat postřeh a rychlost, uposlechnout pokynu dospělého a řídit se jím,

vyhledávat partnera pro hru.

c) Relaxace: foukání peříčka – snažit se udržet ho ve vzduchu (každý sám).

Cíle: koordinovat dýchání.

Konkretizované výstupy: důvěřovat vlastním schopnostem, ovládat dechové

svalstvo.

48

4. Den

PAMPELIŠKY

 Pomůcky: bambule z vlny, dlouhé švihadlo, peříčka.

 Motivace: každé dítě si vytvoří svou pampelišku – bambuli z vlny nebo chemlonu

(rozvoj tvořivosti - propojení s pracovními činnostmi)

a) Rozehřátí: běh pro pampelišku – ve skupině, ale každý ve své dráze, běžet pro jednu

pampelišku a co nejrychleji doběhnout zpět na start.

Cíle: rozvoj fyzické zdatnosti.

Konkretizované výstupy: pohybovat se bezpečně ve skupině dětí.

b) Rušná část: Pampelišková bitva (2 družstva) – nácvik správného hodu horním

obloukem, sbírat bambule na svém území a rychle je házet na druhou stranu.

Cíle: osvojení si věku přiměřených praktických dovedností.

Konkretizované výstupy: přizpůsobit či provést jednoduchý pohyb podle vzoru či

pokynu, házet, uplatňovat rychlost a postřeh.

c) Relaxace: pampeliškové chmýří – společné foukání 1 peříčka ve skupině kolem 5

dětí.

Cíle: koordinace dýchání, posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním

lidem.

Konkretizované výstupy: cítit sounáležitost s ostatními.
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5. Den

MLÁĎATA

 Pomůcky: plastové kyblíky, pet láhve, kus látky.

 Motivace: prohlížení encyklopedie zvířat.

a) Rozehřátí: Kde žije zvíře? Rychle běžet ve skupině dětí ke stanovišti (les – plastové

lahve, farma – kyblíky, rybník/voda – modrá látka) podle toho, kde má domov jaké

zvíře.

Cíle: rozvoj fyzické zdatnosti, rozvoj poznávacích schopností , rozvoj smyslů,

orientace v prostoru.

Konkretizované výstupy: pohybovat se bezpečně ve skupině dětí, pohybovat se

koordinovaně a jistě.

b) Rušná část: Podávaná – vytvořit zástupy dětí s postojem rozkročmo a podávat si

spodem nebo vrchem plastové lahve (i naplněné vodou).

Cíle: osvojení si poznatků a dovedností o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech

a jejich kvalitě, rozvoj kooperace a komunikace mezi dětmi

Konkretizované výstupy: užívat různé náčiní, rozlišovat a používat základní

prostorové pojmy, orientovat se v řadě, spolupracovat při hrách a aktivitách.

c) Relaxace: Kam vítr…. Napodobovat směr pohybu podle vlající látky, měnit polohy

těla.

Cíle: uvědomění si vlastního těla, rozvoj smyslového vnímání, rozvoj cítění a

prožívání

Konkretizované výstupy: přizpůsobit či provést jednoduchý pohyb podle vzoru,

umět to co prožívá vyjádřit pohybem
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Příloha 2:
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Příloha 3:
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Příloha 4:
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 Příloha 5:
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Příloha 6:
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Příloha 7:
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Příloha 8: