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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Autorka řeší zajímavé téma, které je vhodně zvoleno a formulováno. Cíl předkládané práce

je formulován srozumitelně, ale tzv. dílčí cíle jsou spíše vlastními úkoly práce než dílčím

cílem. Postup práce je logický, avšak formulování problémů práce nelze hodnotit, protože

v práci obsaženy nejsou. Práce má klasickou strukturu teoretické a praktické části o celkem 12

kapitolách na 57 stranách včetně příloh. Obsahově tato práce splňuje podmínky kladené na úroveň

bakalářské práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

V teoretické části autorka prokázala schopnost správně pracovat s odbornou literaturou

a to v oblasti psychomotorických činností využití netradičních a běžně dostupných pomůcek.

Užití formy citací je dle normy kromě výjimky, když necitovala rok u autorky Blahutkové

(viz str. 24). Rozsah uvedené literatury je aktuální, počet titulů odborné literatury je v normě

(18 titulů). Autorka však mohla využít více zdrojů v rámci vědeckých studií, publikovaných

článků apod. i od dalších autorů.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulované 4 výzkumné otázky v podstatě odpovídají cíli práce a jejím možnostem.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

K dosažení stanovených cílů autorka zvolila dvě metody (přímé pozorování a

strukturovaný rozhovor). Postup i logika práce je správná. Výzkumný vzorek je popsán
dostatečně.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky pozorování jsou značně povrchní, vycházejí více z osobních dojmů autorky,

nikoliv z pozorování původně stanovených bodů. Analýza výsledků šetření je proto značně

diskutabilní a nedává ani dostatek důkazů pro závěrečná tvrzení. Též v diskuzi, která nemá

příliš charakter vědecké diskuze, se jedná spíše o reflexi postupů práce a vlastních úkolů práce

než o vlastní diskutování výsledků výzkumu a mj. následných argumentů pro a proti. Metoda

rozhovoru není v této kapitole taktéž vůbec diskutována. Cenným a důležitým postřehem

ovšem je pozorování volné hry dětí s využitím netradičních pomůcek.

Taktéž v kapitole diskuze absentuje propojení s cíli RVP PV, které je autorkou uvedeno u

jednotlivých celků v příloze včetně jejich uvádění v závěrech.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry odpovídají na položené otázky (byť nikoliv zcela explicitně ANO – NE), avšak

nevycházejí z metodologicky nosných výsledků (viz uvedeno výše), proto je značně

diskutabilní, jestli byly tedy naplněny stanovené cíle RVP PV. Autorka neuvádí dále smysl

resp. možnosti využití výsledků této práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je dobrá, má jen několik dílčích nedostatků týkajících se

zejména absence kapitol Literatura a Přílohy v obsahu práce a absence uvedení roku vydání u

citace autorky Blahutkové (viz str. 24) a několik málo překlepů. Celkově však splňuje úroveň

požadovanou na tento typ práce včetně rozsahu práce. Užití formy citací je dále jinak

v pořádku, autorka prokázala schopnost pracovat samostatně s odbornou literaturou.

Stylistická a jazyková úroveň práce bakalářské práce je v pořádku. Rozsah uvedené literatury

je dostačující a aktuální (18 titulů).

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

I přes některé výše uvedené nedostatky této práce věřím, že autorka je věrohodně

vysvětlí a obhájí. Práce jinak splňuje kritéria kladená na úroveň tohoto typu prací a je

evidentní, že předložená práce musela stát autorku nemalé úsilí. Škoda však jen výše

zmíněných nedostatků, které zřetelně devalvují jinak bezpochyby záslužnou a cennou práci

včetně jejího zřetelného zaujetí v daném oboru.

Předkládanou bakalářskou práci k obhajobě DOPORUČUJI.

HODNOCENÍ:

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Vyjádřete se k připomínkám oponenta práce.

V Praze, dne 19. 12. 2014 PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.